
Российская Федерация 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 10 имени А.Г.Таран 

муниципального образования  
Староминский район Краснодарского края 

 

ПРИКАЗ 
 

«01» августа 2024 год                                                                             № 425 
                                                   ст. Новоясенская 
 

«Об осуществлении родительского контроля по организации горячено 

питания обучающихся в МБОУ СОШ № 10 имени А.Г.Таран  
в 2024-2025 учебном году» 

 

 В соответствии с приказом министерства образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского края от 09.09.2020 года № 2420 «Об 

осуществлении родительского контроля за организацией горячего питания 

обучающихся в общеобразовательных организациях Краснодарского края», 

на основании методических рекомендаций от 18 мая 2020 года МР 2.4.0180-

20, утвержденных руководителем Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека, Главным 

государственным врачом Российской Федерации, и в целях осуществления 

родительского контроля за организацией горячего питания обучающихся, 

качеством приготовляемых блюд в соответствии с утвержденным меню в 

МБОУ СОШ № 10 имени А.Г.Таран муниципального образования 

Староминский район, в связи с началом нового 2024-2025 учебного года 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

 1.Осуществить  с 01 сентября 2024 года родительский контроль за 

организацией  горячено питания обучающихся в МБОУ СОШ № 10 имени 

А.Г.Таран в 2024-2025 учебном году. 
 2.Возложить ответственность по контролю за организацией горячего 

питания обучающихся в МБОУ СОШ № 10 имени А.Г.Таран на Гончар 

Т.И., ответственную за организацию питания. 
 3.Утвердить план работы инициативной группы по контролю за 

организацией горячего питания обучающихся на 2024-2025 учебный год  

(приложение  к данному приказу);  
 4.Ответственной по контролю за организацией горячего  питания 

обучающихся Гончар Т.И.: 
 4.1.организовать взаимодействие  общешкольного родительского 

комитета и Совета по питанию  в части осуществления контроля за 

организацией горячего питания обучающихся - не реже 1 раза в неделю; 



 4.2.при проведении мероприятий родительского контроля за 

организацией горячего питания обучающихся предусмотреть оценку: 
 а)  соответствия реализуемых блюд утвержденному меню; 
 б) санитарно-технического содержания обеденного зала (помещения 

для приема пищи), состояние обеденной мебели, столовой посуды и т.д.; 
 в)   условий соблюдения правил личной гигиены обучающимися; 
 г) наличия и состояния санитарной одежды у сотрудников, 

осуществляющих раздачу готовых блюд; 
 д) объема и вида пищевых отходов после приема пищи; 
           е)наличия лабораторно-инструментальных исследований качества и 

безопасности поступающей продукции и готовых блюд; 
 ж) удовлетворенности обучающихся ассортиментом и качеством 

потребляемых блюд по результатам выборочного опроса с согласия их 

родителей (законных представителей); 
 4.3.при организации родительского контроля за организацией горячего 

питания обучающихся руководствоваться положениями, утвержденными   

настоящим приказом а также предусмотреть регулярное проведение 

мониторинга родительского контроля. 
 5.Результаты контроля обсуждать на заседаниях, планерках и делать 

сообщения на общешкольных и классных родительских собраниях.    
 6.Итоги родительского контроля доводить до сведения родительской 

общественности в рамках общешкольных родительских собраний, 

посредством электронной почты, через официальные ресурсы, в режиме 

онлайн общения.  
 7.Назначить ответственной за работу инициативной группы по 

проведению мероприятий родительского контроля за организацией горячего 

питания обучающихся в школьной столовой  Гончар Т.И.   
 8.Главному специалисту,  Юдинцевой А.А. разместить все локальные 

акты контроля за организацией питания школьников на школьный сайт.  
 9.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
  
Директор МБОУ СОШ № 10  
имени А.Г.Таран                                                                      С.А.Звирко                                                                         
 

С приказом ознакомлены: 
 

Должность Ф.И.О. Подпись Дата 
Ответственный 

по контролю за 

питанием 

Гончар Татьяна Ивановна   

Главный 

специалист 

Юдинцева Алина Александровна   

 


